¹ Ex autographo in vol. *Epist. principum*, duplici folio, n. 60, prius 351, in antiquo tabulario C.XVII. 22 et B. 35.

² Ms. *destar*.

³ Patres Franciscus Borgia et Antonius de Araoz.

⁴ Ms. heic et deinde *debuçión*.

⁵ Leonardus Marini.

⁶ Ms. *atibéis*.

Yo no lo escribo á S. S., por averlo tratado con su nunçio. La breuedad deste negoçio os encomiendo mucho, porque lo deseo terriblemente, y conviene asy, para que esto se efectúe mejor. Os ruego mucho os acordéis en vuestras oraçiones de encomendallo ¹ muy de veras á nuestro Señor, y también os pido que en este ² tiempo os acordéis de my ³. De Valladolid á xxviii de Maio.

LA PRINÇESA.

Inscriptio: † [Al devo]to Padre maestro [Ignatio], general de la Compañía de Jhs.

¹ Ms. *dencomendallo*.

² Ms. *quen este*.

³ Audiatur, de hac re scribens, POLANCO, t. VI, pag. 648, n. 2787, 2788: «A Principe Joanna, manu propria, litterae scriptae fuerunt P. Ignatio, quibus magnopere ei commendabat ut dispensationem quamdam a Summo Pontifice impetraret, ut D. Petrus de Borgia, Magister ordinis Montesae, uxorem ducere posset D. Leonoram Manuel, quae inter alias nobiles Principi Joannae charissima et summae auctoritatis erat. Scripsit et ipse Magister Montesae, qui in studio et observantia erga P. Ignatium P. Francisco Borgiae, suo fratri, se non cedere affirmabat. Ante id tempus milites ejus ordinis uxores non ducebat, quamvis militia ordinis Calatravae, cujus velut filia erat religio militum Montesae, eam dispensationem obtinuisset; et partim ob commendationem Principis Joannae, partim in gratiam P. Francisci Borgiae, qui hoc matrimonium ad Dei gloriam fore censebat, diligenter hoc negotium Romae P. Ignatius curaverat; et quamvis a Paulo IV tunc obtenta non fuerit dispensatio, nec quamdiu vixit P. Ignatius; fuit ab eadem Principe Patri Laynez hoc negotium commendatum, et non cum exiguo labore, quod petebatur, tandem obtentum est.» — Litterae Petri Ludovici Galceran de Borja, quarum meminit Polanco, editae sunt in nostris MONUMENTIS, *Stus. Franciscus Borgia*, t. I, pag. 44; quo in opere, pag. 432-461, multa de praecelaro hoc viro ex scriptoribus hispanicis protulimus, deque inimicitiiis inter nobilissimas familias exortis, ad quas sedandas conferre illud matrimonium censebatur.

OCTAVIANUS CESARI

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

NEAPOLI 31 MAJI 1556 ¹.

Infirmam valetudinem causatus, a Societate desciscit.

Molto Rdo. in X.^o Padre. Considerando quella parola del sacrosanto euangelio, che da nessuno arbor' cascar' può nè ueruna fronda senza uoluntà o permissione della diuina prouidenza, ho pensato et tenuto per certo questa mia infermità uenir' anche dalle sue sante mani, perlichè me ne son consolato. Et uedendo, parte per experienza, parte per udito, che il gran capitano Jesù X.^o non si serue d'altri, che di ualorosi et forti caualieri, per l' instituto et exercicio di questa sua Compagnia, mi ho cognosciuto assai inhabile et inutile con questa mia infermità per cotale exercicio. Il che (per non esser ingannato da qualche passione) non ho uoluto creder' al mio giudicio solo, ma a quelli de medici et spirituali et corporali, alli quali hauendomi io tutto remesso, m' han detto che potria ben nella Compagnia racquistar' la sanità spirituale, perchè le forse spirituale par che alquanto corrispondano a cotanto grande exercicio; ma che la corporale, non; poichè la natura e complexion mia corporale mi fu data dal Signor tanto inferma et fiacha; et poi addresso in questa infermità tanto più guasta et debilitata, che, secondo dicono et per experienza si uede, gl' è totalmente inepta alli exercitij della Compagnia, i quali non recercano se non forti et neruosi corpi, et non, come il mio, il quale sa V. P. quanto sia misero et sottoposto, non alle grande solo infermita, perchè quelle son comuni, ma etiam ad ogni piccola. Et benchè mi dispiaccia et passi il cuore di per questa infermità non posser' seguir' et consumar' l' incominciata fabrica, pur mi ha parso, come figliolo che propone li suoi bisogni al Padre, proponer' anche io tutto questo alla P. V., acciò possi con sua benedittione